INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, instalação de ônibus
coberto no ponto final do ônibus Equitação, localizado na Avenida Conceição de Itanhaém no bairro
Jardim Coronel.

Justificativa:

A instalação de um ponto de ônibus nesta localidade é essencial para garantir melhores condições de
mobilidade urbana, segurança e conforto aos usuários do transporte público. A ausência de estrutura
adequada para embarque e desembarque expõe os passageiros a intempéries, riscos de acidentes e
dificulta  o  acesso  ao  transporte  coletivo,  especialmente  para  idosos,  pessoas  com  deficiência  e
estudantes. Um ponto de ônibus bem localizado e sinalizado contribui para a organização do tráfego,
melhora a fluidez do transporte e promove a inclusão social,  além de incentivar o uso de meios de
transporte sustentáveis.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de agosto de 2025.

SEVERINO BENTO GOMES

VEREADOR

Indica  ao  Executivo  a  instalação  de  um
ponto de ônibus coberto no ponto final do
ônibus  Equitação,  localizado  na  Avenida
Conceição  de  Itanhaém no  bairro  Jardim
Coronel.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003000300037003A005000

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 25/08/2025 10:34

Checksum: 7E792242D27959384D512315BEA9E93F415C0D30AD32CE6AE1433D7D5ECEF002